
[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

стр. 1 от 4 

  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

№ ПП-17 

от 20.07.2023 г. 

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 

 

на закрито заседание, проведено на 20.07.2023 г., след като разгледа заявление с 

вх. № E-ЗЛР-И-3 от 13.01.2023 г. подадено от „Топлофикация Русе“ АД с искане за 

изменение на лицензия № Л-029-03 от 15.11.2000 г. за дейността „производство на 

електрическа и топлинна енергия“,  установи следното: 

 

Административното производство е образувано въз основа на постъпило в Комисията 

за енергийно и водно регулиране (КЕВР, Комисията) заявление с вх. № E-ЗЛР-И-3 от 

13.01.2023 г. от „Топлофикация Русе“ АД за изменение на лицензия № Л-029-03 от  

15.11.2000 г. за дейността „производство на електрическа и топлинна енергия“, на основание 

чл. 51, ал. 1, т. 1 от Закона за енергетиката (ЗЕ). 

Със Заповед № З-E-32 от 24.01.2023 г. на председателя на Комисията е сформирана 

работна група със задача да проучи обстоятелствата, съдържащи се в заявлението и 

приложенията към него, за установяване на допустимостта и основателността на исканията. 

Резултатите от извършения анализ на заявлението и приложенията към него са 

отразени в доклад с вх. № Е-Дк-828 от 29.06.2023 г., приет от КЕВР с решение по Протокол 

№ 218 от 07.07.2023 г., т. 1 и публикуван на интернет страницата на Комисията. В тази 

връзка и в изпълнение на разпоредбата на чл. 13, ал. 5, т. 1 от ЗЕ на 13.07.2023 г. е насрочено 

открито заседание, като на заявителя е осигурена и възможност за дистанционно участие 

чрез програмата за съобщения Skype. С писмо с изх.№ Е-ЗЛР-И-З от 07.07.2023 г., КЕВР е 

поканила представляващите „Топлофикация - Русе“ АД лица за присъствено или виртуално 

участие в откритото заседание чрез програмата за съобщения Skype. „Топлофикация - Русе“ 

АД не е заявило присъствено или виртуално участие в откритото заседание чрез програмата 

за съобщения Skype. На проведеното на 13.07.2023 г. открито заседание, „Топлофикация 

Русе“ АД не изпратило представител и не се е възползвало от възможността за виртуално 

участие в откритото заседание, както и дружеството не е предоставило становище по 

приетия от КЕВР доклад. 

 

След обсъждане и анализ на всички събрани данни и документи, Комисията 

приема за установено следното: 
Със заявление с вх. № E-ЗЛР-И-3 от 13.01.2023 г.„Топлофикация Русе“ АД е поискало 

да бъде актуализирана информация в точка 7 „Сгуроизвозни съоръжения и сгуроотвал ТЕЦ 

„Русе Изток““ на Приложение № 2 „Списък и техническа характеристика на възлови 

спомагателни съоръжения и стопанства“ към лицензия № Л-029-03 от 15.11.2000 г., в която 

точка е описан сгуроотвал, с местоположение местност „Балтата“ и капацитет 350 дка. 

Дружеството предлага същата да бъде изменена, като бъде включен и описан като имот, с 

който се осъществява лицензионна дейност само имот № 63427.128.66 и по точно утаителни 

басейни 1, 2 и 3 от Западна секция А плюс площта на клетки 1 и 2 от Източна секция Б, на 

имот № 63427.128.66 - Северен сектор, с площ общо 71,25 дка (секция А - западна) и общо 

60,93 дка (секция Б - източна, Ново депо), общо за двата - 132,18 дка.  

 „Топлофикация Русе“ АД е изложило следната обосновка за исканото изменение:  



[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

стр. 2 от 4 

За периода от 1968 г. до 1974 г. е извършено отчуждаване на земите за сгуроотвал на 

ТЕЦ Русе, като за целта са отчуждени земи на ТКЗС, които са заплатени, както и гори от 

Държавен горски фонд. Отчуждаването е извършено съгласно Разпореждане на 

Министерския съвет № 472 от 27.12.1968 г. и № 14 от 04.02.1974 г. След изпълнение на 

процедурата за отчуждаване е издаден Акт за държавна собственост (АДС) № 5025 от 

18.07.1974 г., в който земята е посочена с площ от 350 000,00 кв.м. или 350 дка.   

През 2000 г. при издаване на Лицензия № Л-029-03 от 15.11.2000 г., дружеството е 

посочило, че сгуроотвалът, който ползва топлоелектрическата централа е с площ от 350 дка, 

в местността „Балтата” в гр. Русе, тъй като към този момент е бил в сила АДС № 5025 от 

18.07.1974 г. След съдебен спор с Община Русе и със „Свободна зона - Русе” ЕАД, съгласно  

Решение № 601 от 30.11.2011 г., в сила от 09.03.2012 г., постановено по гр. дело № 617 от  

2010 г. по описа на Окръжен съд Русе, „Топлофикация Русе” АД е признато за собственик на 

терен в Източна промишлена зона на гр. Русе, представляващ имот № 63427.128.66 в 

местността „Балтата”, с площ от 186196,00 кв.м., с производствено предназначение – 

сгуроотвал. Впоследствие на „Топлофикация Русе” АД е издаден констативен нотариален 

акт № 101, рег. № 5098, том 14, дело № 2770 от 07.05.2012 г., в който според скица № 4401 от 

27.04.2012 г. имот № 63427.128.66 има площ от 185 705,00 кв.м. 

Дружеството посочва, че всички имоти с начин на трайно ползване сгуроотвал на 

„Топлофикация Русе” АД са общо 4, чиято обща площ е 314 032,00 кв.м., както следва: 

1. имот № 63427.128.66, с площ от 185 705,00 кв.м. в местността „Балтата”, 

инвентарен номер 1007110 – Секция I – Северен Сектор, състоящ се от: 

1.1. Западна секция А (включваща три утаителни басейна) и  

1.2. Източна секция Б (включваща две клетки); 

2. имот № 63427.128.67, с площ от 120 175,00 кв.м. в местността „Калето”, инвентарен 

номер 1009397 – Секция V Южен сектор, 

3. имот № 63427.128.72, с площ от 3 694,00 кв.м., в местността „Калето”, инвентарен 

номер 1009395 – Секция II;  

4. имот № 63427.128.73, с площ от 4 458,00 кв.м, в местността „Калето”, инвентарен 

номер 1009396 – Секция III,  

Имоти с № 63427.128.72, № 63427.128.73 и №63427.128.67 са описани в констативен 

нотариален акт № 168, вх. рег. № 385, том 1, дело № 162/20.01.2011 г., издаден въз основа на 

АДС № 5025/18.07.1974 г., а имот № 63427.128.66 е описан в констативен нотариален акт  

№ 101, рег. № 5098, том 14, дело № 2770/07.05.2012 г., издаден въз основа на съдебно 

решение № 601/30.11.2011 г. по гр. дело № 617/2010 г. на Окръжен съд Русе. 

До 2015 г. „Топлофикация Русе” АД е ползвало имот № 63427.128.66, с площ от 185 

705,00 кв.м. в местността „Балтата” – Северен сектор, и имот № 63427.128.67, с площ от 120 

175,00 кв.м., в местността „Калето” – Южен сектор, като депо за неопасни отпадъци — 

сгуроотвал, съгласно Комплексно разрешително № 280-Н0/2008 г., издадено от министъра на  

околната среда и водите. След извършена рекултивация на депо за неопасни отпадъци – 

сгуроотвал е закрита южната част - имот № 63427.128.67. Считано от 05.08.2015 г., съгласно 

Комплексно разрешително № 513-H0/2015 г., издадено от изпълнителния директор на 

Изпълнителна агенция по околна среда, „Топлофикация Русе” АД ползва като Депо за 

неопасни отпадъци само клетки 1 и 2 на Източна секция Б от имот № 63427.128.66 по 

кадастрална карта на гр. Русе Северен сектор. От комплексното разрешително е изключен 

Южен сектор, представляващ имот № 63427.128.67 и към настоящия момент той е 

рекултивиран. Дружеството посочва, че сумарно площта на утаителни басейни 1, 2 и 3 от 

Западна секция А плюс площта на клетки 1 и 2 от Източна секция Б на имот № 63427.128.66 

- Северен Сектор са общо 71,25 дка. (секция А - западна) и 60,93 дка (секция Б - източна, 

Ново депо), общо132,18 дка.  

Дружеството е посочило, че исканата актуализация няма да доведе нито до промяна в 

текстовата част на лицензията нито до промяна на нейния срок, а само до актуализиране на 

описанието на обект, който представлява възлово спомагателно съоръжение – стопанство и 

не участва в производството на електрическа и топлинна енергия. 



[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

стр. 3 от 4 

„Топлофикация Русе“ АД е титуляр на лицензия № Л-029-03 от 15.11.2000 г. за 

дейността „производство на електрическа и топлинна енергия“, със срок от 20 години, 

изменена и продължена с Решение № И3-Л-029 от 23.12.2019 г., за срок от 20 години, 

считано от 16.12.2020 г.   

Дружеството притежава и лицензия № Л-030-05 от 15.11.2000 г. за дейността „пренос 

на топлинна енергия“ на територия в град Русе, със за срок от 20 години, продължена с 

Решение № И3-Л-029 от 23.12.2019 г., за срок от 20 години, считано от 16.12.2020 г.  

С Решение № И3-Л-029 от 23.12.2019 г., в частта му по т. 2, КЕВР е продължила срока 

на лицензия № Л-029-03 от 15.11.2000 г. за дейността „производство на електрическа и 

топлинна енергия“, с 20 (двадесет) години, считано от 16.12.2020 г., определила е условията 

за осъществяване на лицензионната дейност за новия срок, като е одобрила актуализиран 

текст на лицензията и в тази връзка е одобрила актуализирани приложения към същата.  

Съгласно т. 5.10.1. от одобрения актуализиран текст на Лицензия № Л-029-03 от 

15.11.2000 г. неразделна част от същата са следните приложения: Приложение № 1 – 

Описание на обекта с неговите технически и технологични характеристики; Приложение  

№ 2 – Бизнес план; Приложение № 3 – Решения за утвърждаване или определяне на цени, 

приложими към дейността по лицензията.  

 Приложение № 1 „Описание на обекта с неговите технически и технологични 

характеристики“ към действащата лицензия на „Топлофикация Русе“ АД включва:  

1. Основни данни за централата. 

2. Основни съоръжения.  

2.1.  Енергийни парогенератори (ЕПГ) – ЕПГ 1, ЕПГ 2, ЕПГ 3, ЕПГ 4, ЕПГ 5, ЕПГ 7, 

ЕПГ 8; 

2.2.  Турбогенератори в ТЕЦ „Русе Изток“ – ТГ 1, ТГ 2, ТГ 3, ТГ 4, ТГ 5, ТГ 6; 

2.3.  Електрически генератори в ТЕЦ „Русе Изток“ - Г1, Г2, Г3, Г4, Г5, Г6; 

 

Видно от горното, в Приложение № 1 се съдържат данни за основните съоръжения на 

енергийния обект, чрез който се осъществява лицензионната дейност, като в същото не се 

включват спомагателни съоръжения. По своята същност сгуроотвалът, по отношение на 

който е поискано изменение на лицензията, е спомагателно съоръжение, и като такова не е 

част от приложенията към действащата лицензия.  

Съгласно чл. 49, ал. 2, т. 1 от Наредба № 3 от 21 март 2013 г. за лицензиране на 

дейностите в енергетиката (НЛДЕ), списъкът и описанието на обекта или на обектите, с 

които се осъществява лицензионната дейност, с техните технически и технологични 

характеристики, е приложение към издадената лицензия. Такова е именно Приложение № 1 

от действащата лицензия. По аргумент от чл. 49, ал. 3 от НЛДЕ, всяко актуализиране в това 

приложение, се счита за изменение на лицензията. В случая, обаче се касае за съоръжение, 

което по своята същност е спомагателно и като такова не се съдържа в приложенията към 

издадената лицензия. Следователно актуализацията на информацията, отнасяща се до 

сгуроотвал с местоположение местност „Балтата“ не се счита за изменение на лицензията.  

В допълнение следва да се посочи, че с Решение № 513-Н0-И0-А0/2015 г. на 

Изпълнителния директор на Изпълнителна агенция по околна среда на „Топлофикация Русе” 

АД е издадено Комплексно разрешително № 513-H0/2015 г. за експлоатация на Депо за 

неопасни отпадъци, включващо клетка 1 и клетка 2 в имот с идентификатор 63427.128.66 по 

кадастрална карта на гр. Русе. От комплексното разрешително е изключен Южен сектор, 

представляващ имот № 63427.128.67 и съгласно представената от дружеството информация 

към момента той е рекултивиран. Площта на утаителни басейни 1, 2 и 3 от Западна секция А 

плюс площта на клетки 1 и 2 от Източна секция Б на имот № 63427.128.66 - Северен Сектор -

общо 71,25 дка (секция А - западна) и 60,93 дка (секция Б - източна, Депо за неопасни 

отпадъци) общо 132,18 дка. При спазване на издаденото Комплексно разрешително 

дружеството може да изпълнява лицензионната си дейност. 

Предвид горното не са налице предпоставките за изменение на лицензията, поради 

което и на основание чл. 27, ал. 2, т. 6 от Административнопроцесулния кодекс, във връзка с 



[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

стр. 4 от 4 

чл. 13, ал. 8 и чл. 60 от Закона за енергетиката и чл. 49, ал. 2, т. 1 и ал. 3 от Наредба № 3 от 21 

март 2013 г. за лицензиране на дейностите в енергетиката производството следва да бъде 

прекратено. 

 

С оглед гореизложеното и на основание чл. 27, ал. 2, т. 6 от 

Административнопроцесулния кодекс във връзка с чл. 13, ал. 8 от Закона за 

енергетиката и чл. 49, ал. 2, т. 1 от Наредба № 3 от 21 март 2013 г. за лицензиране на 

дейностите в енергетиката, 

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 

 

Р Е Ш И: 

 

Прекратява административното производство, образувано по заявление с вх. № 

E-ЗЛР-И-3 от 13.01.2023 г. на „Топлофикация Русе“ АД  с искане за изменение на 

лицензия № Л-029-03 от 15.11.2000 г. за дейността „производство на електрическа и 

топлинна енергия“. 

 

 

Решението подлежи на обжалване пред Административен съд София-град  

в 14-дневен срок. 
 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

ДОЦ. Д-Р ИВАН Н.ИВАНОВ 

 

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР: 

РОСИЦА ТОТКОВА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


